Дело № 1-163/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 21 февраля 2018 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Колтакова А.Л., 

при секретаре Акиндиновой Т.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Меркуловой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Уханова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, реализуя преступный умысел, незаконно осуществил приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 26,77 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру. Преступление совершено в городе Вологде при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, с помощью принадлежащего ему сотового телефона «NOKIA», используя абонентский №, принадлежащий ему, в ходе общения посредством телефонной связи договорился с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о встрече. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, с помощью принадлежащего ему сотового телефона «NOKIA», используя абонентский №, принадлежащий ему, в ходе общения посредством телефонной связи уточнил у лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) время встречи. В этот же день около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь за столом, в помещении пекарни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, договорился с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о приобретении наркотического средства, после чего, передав указанному лицу денежные средства в сумме 2 500 рублей, получил от данного лица, тем самым приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 10,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Вологды, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления осуществил хранение указанного наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 10,38 грамма. Часть указанного наркотического средства массой 2,98 грамма, ФИО1 без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно хранил при себе в правом переднем кармане джинс с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области, в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 29 минут перед въездом на стоянку ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. Часть указанного наркотического средства массой 3,44 грамма и массой 3,96 грамма, ФИО1 без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно хранил в двух разных бумажных свертках, завернутых в один полиэтиленовый пакет, на коврике за водительским сидением принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области, в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 57 минут перед въездом на стоянку ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с помощью принадлежащего ему сотового телефона «NОКIА», используя абонентский №, принадлежащий ему, в ходе общения посредством телефонной связи договорился с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о встрече с целью приобретения наркотического средства. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь на парковке у ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, передал лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) денежные средства в сумме 4 000 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут ФИО1, находясь в принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на парковке, расположенной слева от здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, получил от лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) тем самым приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство - каннабис марихуана), общей массой не менее 16,39 грамма, что согласно Постановлению правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории г. Вологды, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления осуществил хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 16,39 грамма, что относится к значительному размеру. Указанное наркотическое средство ФИО1 без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно хранил в полиэтиленовом пакете на коврике за передним пассажирским сидением принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области, в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 57 минут перед въездом на стоянку ТЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 26,77 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с обвинением.

В судебном заседании подсудимый показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что он не сможет обжаловать приговор в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник поддержал указанное ходатайство подзащитного, государственный обвинитель против особого порядка судебного разбирательства не возражала.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Деяние ФИО1, учитывая изменение обвинения в судебном заседании, суд квалифицирует как единое продолжаемое преступление по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

По смыслу ст. 228 УК РФ, действия лица, связанные с незаконным владением наркотическими средствами, в том числе содержание их при себе для использования в личных целях, если при этом не установлено наличие цели их сбыта, влекут ответственность за незаконное хранение без цели сбыта этих средств. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Оценивая поведение ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При определении вида и размера наказания в качестве данных о личности подсудимого суд учитывает то, что ФИО1 не судим (л.д. 55); 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном. Объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32) суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства как явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Кроме данных о личности подсудимого, суд при определении размера и вида наказания учитывает: требования ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ; характер и степень общественной опасности содеянного; тяжесть совершенного преступления; конкретные обстоятельства совершения преступления; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи; возможность получения им заработной платы или иного дохода.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ, ст. 72.1 УК РФ, ст. 82.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Исходя из вышеизложенного, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 2,98 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и проведение химической судебной экспертизы), упакованный в конверт, , подлежит уничтожению;

- полимерный пакет с двумя свертками, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,44 грамма и 3,96 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и проведение химической судебной экспертизы), упакованный в конверт, подлежит уничтожению;

- полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 16,39 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и проведение химической судебной экспертизы), упакованный в конверт, подлежит уничтожению;

- сотовый телефон «NOKIA» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, с сим-картой «NELE-2» внутри, сим-карта оператора «Теле-2», выданный на ответственное хранение ФИО1, следует оставить в распоряжении ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 2,98 грамма – уничтожить;

- полимерный пакет с двумя свертками, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,44 грамма и 3,96 грамма – уничтожить;

- полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 16,39 грамма – уничтожить;

- сотовый телефон «NOKIA» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, с сим-картой «NELE-2» внутри, сим-карта оператора «Теле-2», – оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с ограничениями, установленными статьей 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель платежа: 

УМВД России по 

<

данные изъяты>: 160000, 

<

адрес>.

УФК по 

<

данные изъяты> (УМВД России по 

<

данные изъяты>, л/с №)

ИНН: 

<

данные изъяты> КПП: 

<

данные изъяты>

р/с №

Отделение по 

<

данные изъяты>

КБК 

<

данные изъяты>, БИК 

<

данные изъяты> 

ОКТМО 

<

данные изъяты>

УИН (КОД)№

В назначении платежа указать: уголовный штраф, ФИО осужденного, приговор № 1-163/2018.

Судья А.Л. Колтаков